Exornatur eiusdem litoris tractus ad Orientem uergens multis aliis pretiosissimisque operibus, quale est basilicae illius, siue domus regiae, in cuius inferiorem partem merces omnes, praeter Indicas, quae peculiarem aliam habent domum ad soluenda uectigalia, conferuntur.

Cumque Olysiipponensis portus, ut dixi, a tam multis Europae gentibus frequentetur, mirum est quanta sit mercatorum eo confluentium frequentia, quantopereque regium peculiam his portoriis augeatur.

Superiorem huius domicilii partem, quae antea iuri dicendo dicata erat, occupant nunc quaestores regii aerariiue praefecti, rationes suas accepti et expensi quotidie subducentes, et in tabulas fide atque auctoritate dignas referentes. Qua quidem re nummaria multi grauesque uiri distinentur.

LEO — Non possum me cohibere, Michaël, quin sermonem tuum, quo summopere recreor, interpellem, [163] istarum rerum, quas hactenus commemorasti, admiratione. Quis enim istis auditis non obstupescat, et tres eximias res, solertiam, prudentiam et pietatem simul cum summa magnificentia et rerum omnium copia coniunctas in ista nobilissima urbe, quam describis, maxime elucere, non intelligat? Solertiam namque ex armis et alimentis tam studiose comparatis, prudentiam ex tam multis conciliis ad res omnes sapienter pertractandas intentis, pietatem denique ex ista tam celebri sodalitate, cuius modo mentionem fecisti, ego manifeste colligo.

MICHAEL — Optime colligis, Leo, prudentissimeque ratiocinaris. Sed haec omnia aliaque similia admiratione dignissima ex progressu huius narrationis coniciis.

LINVS — Equidem ut de me etiam dicam, nunc uelut in speculo ualde lucido, quae de Europaeis urbibus generatim dixisti, sigillatim et perspicue in istius urbis descriptione intueor. Quod si reliquae Europae urbes eundem ordinem tenoremque seruant, non ab hominibus inuentus, sed e caelo datus uideri debet.

MICHAEL — Seruant sine dubio, recteque dicis, hunc ordinem e caelo datum, cum haec omnia huius urbis ac reliquarum commoda et ornamenta ex ipsa Christiana

resultaram, como de uma fonte abundantíssima, da religião cristã que provém do céu. Mas completemos a parte restante deste primeiro trajecto.

Venho, portanto, às fontes públicas, principalmente àquela que se chama do rei, na qual, artisticamente construída de mármore, se recebe a água, de que neste percurso há a maior quantidade, que brota não longe e flui por bocas muito largas, artisticamente fabricadas. Vêm buscá-la, criados e escravos, em número quase infinito, até durante as horas avançadas da noite. Tão grande é a multidão do povo! E a natureza daquela água, além da sua grandíssima abundância, é salutar aos homens, principalmente conservada em casa, por algum tempo.